
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 1Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019DIÁRIO OFICIALBelém, terça-feira
10 de dezembro de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 14 Páginas
ANO CXXIX DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.055

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ....................................................................................................................................................... - PÁG. 4
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ..................................................................................................- PÁG. 5
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRA................................................................................................... - PÁG. 10

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



2 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: José Antonio Azevedo Leão

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 3Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Alessandra Lima Leal
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Geovanny Farache Maia 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETOS
DECRETO Nº 433, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 2.489.829,72 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.489.829,72 (Dois Milhões, 
Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte e Nove Reais e 
Setenta e Dois Centavos), para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

011010112214538551 - ALE 0301 319011 1.575.728,00
181011442214228214 - SEJUDH 0306 339093 684.865,70
181011442214228214 - SEJUDH 6301 339093 229.236,02

  TOTAL 2.489.829,72

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*  Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.053, de 
09/12/2019

DECRETO Nº 443, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 4.156.787,48 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 4.156.787,48 (Quatro Milhões, Cento 
e Cinquenta e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Oito 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010445114247556 - SEDOP 0125 444042 46.205,19
071010445114247556 - SEDOP 0125 449051 655.515,80
071011548214207541 - SEDOP 0125 449051 1.052.699,19
071011751214287569 - SEDOP 0125 449051 42.327,49
151011313114248233 - SECULT 0101 339139 9.000,00
151011339214448421 - SECULT 0101 334041 100.000,00
151011339214448421 - SECULT 0101 339039 30.000,00
181011442214228214 - SEJUDH 6101 339093 3.465,27

462021339214448423 - FCP 0101 334041 100.000,00
462021339214448423 - FCP 0101 335041 70.000,00
462021339214448423 - FCP 0101 339039 215.000,00

481011957114527635 - SECTET 0101 449052 176.800,00
522010342114257565 - SUSIPE 0101 449039 175.124,00
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 396.046,31
691012369514388383 - SETUR 0101 335041 84.604,23

842010912212978338 - IGEPREV 0101 339008 300.000,00
871010824414438386 - FEAS 0107 334181 700.000,00

  TOTAL 4.156.787,48

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0125 449051 1.796.747,67
151011339214448421 - SECULT 0101 339031 9.000,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 1.476.404,23
431010824414438398 - SEASTER 6101 339039 3.465,27
522010342114257564 - SUSIPE 0101 449051 175.124,00
951012645114157537 - NGTM 0101 449051 300.000,00
951012645114157537 - NGTM 4101 449051 396.046,31

  TOTAL 4.156.787,48

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 444, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 28.292.730,29 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea “h”, art. 
6º, inciso I alínea “i” da Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro 
de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 28.292.730,29 (Vinte e Oito Milhões, 
Duzentos e Noventa e Dois Mil, Setecentos e Trinta Reais e Vinte e Nove 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0126 444042 34.393,29
071011545114157536 - SEDOP 0126 444042 240.000,00

121010312214348330 - MP 0101 319011 11.000.000,00
121010312214348331 - MP 0101 319011 10.251.021,00

301010309114458434 - Defensoria Pública 0101 319011 6.767.316,00
  TOTAL 28.292.730,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 445, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO, no valor de R$ 17.215.827,76 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso IV alínea “d” da 
Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 17.215.827,76 (Dezessete Milhões, 
Duzentos e Quinze Mil, Oitocentos e Vinte e Sete Reais e Setenta e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0131 449051 6.372.763,74
951012645114157537 - NGTM 0131 449051 10.843.064,02

  TOTAL 17.215.827,76

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto decorrerão 
do produto de operações de crédito, conforme estabelecido no art. 43, § 
1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 446, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 1.487.865,53 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 5Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.487.865,53 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Cinquenta e Três Centavos), para atender à programação abaixo:

         R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0306 449051 59.729,08
071011751214287567 - SEDOP 0306 449051 1.428.136,45

  TOTAL 1.487.865,53

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DECRETO Nº 447, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 7.222.592,98 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 7.222.592,98 (Sete Milhões, Duzentos 
e Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Noventa e Dois Reais e Noventa e Oito 
Centavos), para atender à programação abaixo:

             R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319113 300.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 319011 1.672.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 319012 32.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 319017 500,00
261010612212978339 - PMPA 0101 319091 43.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 339048 600,00
261010612212978339 - PMPA 0101 339093 6.400,00

291012678214357432 - SETRAN 0101 444042 500.000,00
311010612212978338 - CBM 0101 339030 25.353,00
311010613114248233 - CBM 0101 339139 15,00
311010618214258282 - CBM 0101 339033 13.824,00
901011030114278284 - FES 0103 334041 200.000,00
901011030214278287 - FES 0103 339030 460.553,66
901011030214278288 - FES 0103 339039 801.460,65
901011030214278289 - FES 0103 449052 2.943.386,67
901011030514278303 - FES 0103 339030 223.500,00

  TOTAL 7.222.592,98

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

             R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

131022884600009013 - Enc. SEAD 0101 339059 300.000,00
191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 3.643.386,67

311010612814258278 - CBM 0101 339047 15,00
311010618214257563 - CBM 0101 339030 15.327,00
311010618214257563 - CBM 0101 339039 10.026,00
311010618314258260 - CBM 0101 339015 13.824,00

702012212212978339 - CODEC 0101 319011 1.400.000,00
702012212212978339 - CODEC 0101 319013 318.000,00

852010612212978339 - CPC 0101 319011 36.500,00
901011012114278306 - FES 0103 339036 34,00
901011012212974668 - FES 0103 339030 2.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339030 15.897,61
901011012212978338 - FES 0103 339033 34.021,58
901011012212978338 - FES 0103 339037 0,09
901011012212978338 - FES 0103 339040 5.085,28
901011012212978338 - FES 0103 339047 0,56
901011012614248238 - FES 0103 339140 171.960,00
901011012814246077 - FES 0103 339014 5.369,00
901011012814246077 - FES 0103 339033 1.853,14
901011012814278307 - FES 0103 339014 8.539,50
901011012814278307 - FES 0103 339030 7.461,00
901011012814278307 - FES 0103 339036 3.340,00
901011024414228203 - FES 0103 339014 3.347,00

901011030114228227 - FES 0103 339014 1.345,34
901011030114278284 - FES 0103 339014 9.059,00
901011030114278284 - FES 0103 339030 1.135,00
901011030114278284 - FES 0103 339033 2.185,00
901011030114278284 - FES 0103 339039 1.938,40
901011030214278288 - FES 0103 339030 3.205,11
901011030214278290 - FES 0103 339014 6,00
901011030214278292 - FES 0103 334181 1.143.656,21
901011030214278305 - FES 0103 339014 320,50
901011030214278309 - FES 0103 339014 24.794,66
901011030214278309 - FES 0103 339039 9.368,33
901011030214278309 - FES 0103 339047 2.251,00
901011030314278299 - FES 0103 339014 8.000,00
901011030514278304 - FES 0103 339014 3.100,00
901011042214278362 - FES 0103 339014 12.502,50
901011042214278362 - FES 0103 339035 388,00
901011066514276775 - FES 0103 339014 3.350,50

  TOTAL 7.222.592,98

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 506961

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 263, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando o(s) decreto(os) n° 446, DE 4/12/2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 263, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 331.055,53 331.055,53
      Contrato Global        
                 0262 0,00 0,00 0,00 331.055,53 331.055,53

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO          

  SECTET         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 176.800,00 176.800,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 0,00 176.800,00 176.800,00
  SETUR         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 84.304,23 84.304,23
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 84.304,23 84.304,23

GESTÃO          

  IGEPREV         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  COHAB         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 971.618,04 971.618,04
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 396.046,31 396.046,31
                 6101 0,00 0,00 0,00 575.571,73 575.571,73



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 9.767.678,02 9.767.678,02

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0106 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
      Obras e Instalações        
                 0106 0,00 0,00 0,00 1.232.478,08 1.232.478,08
                 0126 0,00 0,00 0,00 274.393,29 274.393,29
                 0131 0,00 0,00 0,00 6.372.763,74 6.372.763,74
                 0306 0,00 0,00 0,00 1.487.865,53 1.487.865,53
                 6101 0,00 0,00 0,00 177,38 177,38

POLÍTICA SOCIAL          

  FEAS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0107 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
  FHCGV         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 385.000,00 385.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 385.000,00 385.000,00
  SECULT         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00
  SEDUC         
     Investimento   0,00 0,00 0,00 19.563.396,04 19.563.396,04
      Obras e Instalações        
                 0131 0,00 0,00 0,00 11.925.891,59 11.925.891,59
      Reforma        
                 0131 0,00 0,00 0,00 7.637.504,45 7.637.504,45
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 2.595.138,00 2.595.138,00
      Contrato Estimativo        
                 0102 0,00 0,00 0,00 2.595.138,00 2.595.138,00
  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 215.145,40 215.145,40
      Despesas Ordinárias        
                 0145 0,00 0,00 0,00 215.145,40 215.145,40

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 331.055,53 331.055,53
  SUSIPE        
                0262 0,00 0,00 0,00 331.055,53 331.055,53

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO   0,00 0,00 0,00 176.800,00 176.800,00

  SECTET        
                0101 0,00 0,00 0,00 176.800,00 176.800,00

CULTURA   0,00 0,00 0,00 515.000,00 515.000,00
  FCP        
                0101 0,00 0,00 0,00 385.000,00 385.000,00
  SECULT        
                0101 0,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

DIREITOS ASSISTENCIAIS   0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
  FEAS        
                0107 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 22.158.534,04 22.158.534,04
  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 0,00 2.595.138,00 2.595.138,00
                0131 0,00 0,00 0,00 19.563.396,04 19.563.396,04

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 0,00 215.145,40 215.145,40
  SEEL        
                0145 0,00 0,00 0,00 215.145,40 215.145,40

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 317.548,02 317.548,02

  SEDOP        
                0106 0,00 0,00 0,00 223.425,65 223.425,65
                0126 0,00 0,00 0,00 34.393,29 34.393,29
                0306 0,00 0,00 0,00 59.729,08 59.729,08

HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL   0,00 0,00 0,00 971.618,04 971.618,04

  COHAB        
                0101 0,00 0,00 0,00 396.046,31 396.046,31
                6101 0,00 0,00 0,00 575.571,73 575.571,73

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 435.000,00 435.000,00
  FHCGV        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
  IGEPREV        
                0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMEN-

TO URBANO   0,00 0,00 0,00 6.790.321,91 6.790.321,91

  SEDOP        
                0106 0,00 0,00 0,00 177.380,79 177.380,79
                0126 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00
                0131 0,00 0,00 0,00 6.372.763,74 6.372.763,74
                6101 0,00 0,00 0,00 177,38 177,38

SANEAMENTO   0,00 0,00 0,00 2.659.808,09 2.659.808,09
  SEDOP        
                0106 0,00 0,00 0,00 1.231.671,64 1.231.671,64
                0306 0,00 0,00 0,00 1.428.136,45 1.428.136,45

TURISMO   0,00 0,00 0,00 84.304,23 84.304,23
  SETUR        
                0101 0,00 0,00 0,00 84.304,23 84.304,23

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.472.150,54 1.472.150,54
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 2.595.138,00 2.595.138,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVE-

NIOS E OUTROS. 0,00 0,00 0,00 1.632.478,08 1.632.478,08

0107 - Recursos do Tesouro Vinculado 
ao Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 274.393,29 274.393,29
0131 - OPERACOES DE CREDITO 

EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 25.936.159,78 25.936.159,78

0145 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 215.145,40 215.145,40

0262 - Recursos Provenientes do Labor 
Prisional 0,00 0,00 0,00 331.055,53 331.055,53

0306 - Recursos Provenientes de Trans-
ferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 1.487.865,53 1.487.865,53

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 0,00 575.749,11 575.749,11

TOTAL 0,00 0,00 0,00 35.355.135,26 35.355.135,26

PORTARIA Nº 264, DE 10/12/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 
27 de dezembro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor 
de R$ 15.218.325,65 (Quinze Milhões, Duzentos e Dezoito Mil, Trezentos 
e Vinte e Cinco Reais e Sessenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):

        R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0125 444042 466.666,67
151011339114448428 - SECULT 0101 339039 195.500,00
161011236114164963 - SEDUC 0173 319113 22.321,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 335041 265.634,23
782011957114527467 - FAPESPA 0101 445042 164.660,79

901011012614248238 - FES 0103 339040 103.542,96
901011030214277582 - FES 0103 445042 14.000.000,00

  TOTAL 15.218.325,65

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

        R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0125 449051 466.666,67
151011339114448428 - SECULT 0101 335041 195.500,00
161011236114164963 - SEDUC 0173 319013 22.321,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 332041 18.164,27



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 7Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

782011957114527467 - FAPESPA 0101 339020 247.469,96
782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 104.132,92
782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 60.527,87

901011012614248238 - FES 0103 339140 94.155,87
901011012614248238 - FES 0103 339192 9.387,09
901011030214277582 - FES 0103 449052 14.000.000,00

  TOTAL 15.218.325,65

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 265, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, 
considerando o(s) decreto(os) nos 93, de 10/5/2019, 413, DE 29/11/2019 
e 447, de 4/12/2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 265, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.888.000,00 1.888.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.888.000,00 1.888.000,00
  SUSIPE         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 60.462,25 60.462,25
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 0,00 60.462,25 60.462,25
GESTÃO          

  EGPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 120,00 120,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) IGEPREV       

                 0261 0,00 0,00 0,00 120,00 120,00
  Enc. SEAD         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 365.365,00 365.365,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDUC       

                 0102 0,00 0,00 0,00 365.365,00 365.365,00
  SEPLAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  NGTM         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.452.654,22 2.452.654,22
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 2.452.654,22 2.452.654,22
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 178.362,29 178.362,29
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 0,00 0,00 178.362,29 178.362,29
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

      Outras Despesas de 
Investimentos        

                 0101 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Barcarena         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 48.560,28 48.560,28
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0149 0,00 0,00 0,00 48.560,28 48.560,28

  FEAS         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0339 0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00
  HEMOPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 75.041,23 75.041,23
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 75.041,23 75.041,23
  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.580.461,67 2.580.461,67

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 2.580.461,67 2.580.461,67
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FUNDEB-SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 42.832,63 42.832,63
      Despesas Ordinárias        

       PROVISÃO RECEBIDO 
DO(A) SEDUC       

                 0143 0,00 0,00 0,00 42.832,63 42.832,63
  SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 11.755.941,00 11.755.941,00
      Contrato Estimativo        
                 0102 0,00 0,00 0,00 11.755.941,00 11.755.941,00
  SEEL         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 540,50 540,50
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 540,50 540,50

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO          

  SECOM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DIREITOS ASSISTEN-
CIAIS   0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

  FEAS        
                0339 0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 11.798.773,63 11.798.773,63
  FUNDEB – SEDUC        

       PROVISÃO RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                0143 0,00 0,00 0,00 42.832,63 42.832,63
  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 0,00 11.755.941,00 11.755.941,00

GOVERNANÇA PARA 
RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 845.120,00 845.120,00

  EGPA        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
IGEPREV       

                0261 0,00 0,00 0,00 120,00 120,00
  SECOM        
                0101 0,00 0,00 0,00 845.000,00 845.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

  SETRAN        
                0101 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   0,00 0,00 0,00 2.627.771,27 2.627.771,27

  Enc. SEAD        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                0102 0,00 0,00 0,00 365.365,00 365.365,00

  HEMOPA         

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 75.041,23 75.041,23

  NGTM        

                0101 0,00 0,00 0,00 178.362,29 178.362,29



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

  PMPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.888.000,00 1.888.000,00
  SEEL        
                0101 0,00 0,00 0,00 540,50 540,50
  SEPLAN        
                0101 0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
  SUSIPE        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0349 0,00 0,00 0,00 60.462,25 60.462,25
MOBILIDADE E DESEN-
VOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 0,00 2.452.654,22 2.452.654,22

  NGTM        
                0101 0,00 0,00 0,00 2.452.654,22 2.452.654,22

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 2.629.021,95 2.629.021,95
  CRS - Barcarena         

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0149 0,00 0,00 0,00  48.560,28 48.560,28
  SESPA         

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 2.580.461,67 2.580.461,67

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 5.924.557,01 5.924.557,01
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 12.121.306,00 12.121.306,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.655.502,90 2.655.502,90

0143 - Fundo de Manut. 
e Desenv. da Ed. Básica e 

Valorização dos Profi ssionais de 
Educação - FUNDEB Retorno

0,00 0,00 0,00 42.832,63 42.832,63

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 48.560,28 48.560,28

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR 0,00 0,00 0,00 120,00 120,00

0339 - Recursos Próprios do 
Fundo Estadual de Assistência 

Social
0,00 0,00 0,00 12.500,00 12.500,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 60.462,25 60.462,25

TOTAL 0,00 0,00 0,00 20.865.841,07 20.865.841,07

PORTARIA Nº 266, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019  - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 5, 
de 18 de janeiro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
 I - Reduzir no montante de R$ 448.374,54 (Quatrocentos e Quarenta 
e Oito Mil, Trezentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Quatro 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-
PO DE DESPESA

 1º QUADRIMESTRE - 2019

FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL       
 SEGUP       

  Outras Despesas 
Correntes  248.374,54 0,00 0,00 0,00 248.374,54

   Despesas Ordinárias       

    
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

     0103 248.374,54 0,00 0,00 0,00 248.374,54
           
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL       

 SECULT       
  Investimentos  200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

   Equipamentos e Ma-
terial Permanente       

     0317 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO  1º QUADRIMESTRE - 2019
   FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CULTURA  200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
 SECULT       
   0317 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

SAÚDE  248.374,54 0,00 0,00 0,00 248.374,54
 SEGUP       

  DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES       

   0103 248.374,54 0,00 0,00 0,00 248.374,54

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2019
 JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recur-
sos Ordinários      

 248.374,54 0,00 0,00 0,00 248.374,54
0317 - Recursos 

Próprios do Fundo 
Est. de Promoção 

das Atividades 
Culturais

     

 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
TOTAL 448.374,54 0,00 0,00 0,00 448.374,54

PORTARIA Nº 267, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 716.147,40 (Setecentos e Dezesseis Mil, 
Cento e Quarenta e Sete Reais e Quarenta Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 267, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/  2º QUADRIMESTRE - 2019

GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-
PO DE DESPESA FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE       

 SEDOP       

  Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

   Contrato Global       
    0101 0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

PROGRAMA/ÓRGÃO
 2º QUADRIMESTRE - 2019

FONTE MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GOVERNANÇA PARA 
RESULTADOS  0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

 SEDOP       

  0101 0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

       

 FONTE  2º QUADRIMESTRE - 2019

   MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                               

   0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

        

 TOTAL  0,00 0,00 716.147,40 0,00 716.147,40

PORTARIA Nº 268, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, 
de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.431.016,51 (Três Milhões, Quatrocentos 
e Trinta e Um Mil, Dezesseis Reais e Cinquenta e Um Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 9Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 268, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/  3º QUADRIMESTRE - 2019

GRUPO DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL       
 DETRAN       

  Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 6.698.000,00 6.698.000,00

   Despesas Ordi-
nárias       

    0261 0,00 0,00 0,00 6.698.000,00 6.698.000,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO       

 SECTET       
  Investimentos  200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

   
Equipamentos 

e Material Perma-
nente

      

    0101 200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00
          

GESTÃO       
 Enc. SEAD       

  Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

   Despesas Ordi-
nárias       

    0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
          

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE       

 NGTM       
  Investimentos  0,00 0,00 31.100,16 2.599.916,35 2.631.016,51

   Obras e Insta-
lações       

    4101 0,00 0,00 31.100,16 2.599.916,35 2.631.016,51

PROGRAMA/ÓRGÃO   3º QUADRIMESTRE - 2019
  FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO  200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00

 SECTET       
  0101 200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 500.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS  0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

 Enc. SEAD       
  0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

GOVERNANÇA PARA 
RESULTADOS  0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

 DETRAN       
  0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
MOBILIDADE E DESEN-
VOLVIMENTO URBANO  0,00 0,00 31.100,16 2.599.916,35 2.631.016,51

 NGTM       
  4101 0,00 0,00 31.100,16 2.599.916,35 2.631.016,51

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2019
 SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         

     

 200.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 800.000,00
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR                    

 0,00 0,00 0,00 6.698.000,00 6.698.000,00
4101 - Recursos de Contraparti-

da de Empréstimos      
 0,00 0,00 31.100,16 2.599.916,35 2.631.016,51
      

TOTAL 200.000,00 100.000,00 131.100,16 9.697.916,35 10.129.016,51

PORTARIA Nº 269, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
295, de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 269, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUB-
GRUPO DE DESPESA

 3º QUADRIMESTRE - 2019

      

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO       

 SECOM       

  Outras Despesas 
Correntes  0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

   Despesas Ordi-
nárias       

    

DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) 
DETRAN

      

     0261 0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO
 3º QUADRIMESTRE - 2019

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

 SECOM       

  DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

   0261 0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 

ORG.ADM.INDIR                    

 0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.880.000,00 1.880.000,00
Protocolo 506959

RETIFICAÇÕES
RETIFICAÇÃO Nº 12/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 418, de 02/12/2019, Publicado no D.O.E  nº 34.049, de 
04/12/2019.
ONDE SE LÊ:
. Art. 2º Os recursos necessários...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 1.835.196,56

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 1.425.000,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 10.196,56
071011545114157608 – SEDOP 0101 449051 400.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 13/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 436, de 04/12/2019, Publicado no D.O.E  nº 34.053 de 
09/12/2019.
ONDE SE LÊ:
. Art. 2º Os recursos necessários...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
472011336114164399- FCG 0101 449052 244.370,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

472011336214168486 - FCG 0101 449052 244.370,00

RETIFICAÇÃO Nº 14/2019
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 218 de 04/12/2019, publicado no D.O.E  nº 34.049, de 
04/12/2019.
ONDE SE LÊ:
Decreto nº 218, de 04/12/2019, publicado no D.O.E  nº 34.049, de 
04/12/2019.
LEIA-SE:
Decreto nº 418, de 04/12/2019, publicado no D.O.E  nº 34.049, de 
04/12/2019.

Protocolo 506960



10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

CONTRATO: 200
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 3,4
Valor Total: R$ 800,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Joseane Vaconcelos Costa do Nascimento
Endereço: ET da cocisa, n° 8G, Bairro: Paripe, cidade: Salvador
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 201
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 9,1
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Luiz Eduardo Fermino
Endereço: rua miroslau michaltchuk, bairro: centro, ivaiporã-pr
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 202
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 4
Valor Total: R$ 1200,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Claudionor Aparecido Barbosa da Silva
Endereço: rua professor jose vieira, bairro: engenho nogueira, cidade: belo 
horizonte-MG
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 203
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 6,8,5
Valor Total: R$ 3600,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: José Roberto Rodrigues
Endereço: rua washigton ferreira, bairro rodoviario taguatinga, n° 171
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 204
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 1,2
Valor Total: R$ 2880,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: José Gonçalves Pereira
Endereço: alm. Tucanos 157, bairro: jardim coloquial, cidade: ribeirao das 
neves
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

CONTRATO: 205
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 7
Valor Total: R$ 1200,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Márcio Macedo da Costa
Endereço: rua henrique rodrigues apto 204, bairro: campo dos velhos, 
cidade: sobral
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 206
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 1,2
Valor Total: R$ 1440,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Maycon Cesar Rottava
Endereço: rua repouso tavares, bairro: são cristovao, cidade: cascavel-PR
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 207
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 9,10
Valor Total: R$ 1440,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Claudevan Queiroz da Costa
Endereço: rua das palmeiras, n° 957, bairro coqueiral, cidade: cascavel
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 208
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 11,12,13
Valor Total: R$ 2520,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Marcos Alexandre Dias
Endereço: rua pioxii, n° 2117, bairro: central de cascavel, cidade: cascavel
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 209
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 2,7,9
Valor Total: R$ 2880,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Luiz Gustavo Alves da Conceição
Endereço: rua coronel romero orlando, n° 470, guarulhos
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 210
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 11
Valor Total: R$ 1120,00



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 11Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Rangel Schveiger
Endereço: rua ananias artman rolin, n° 1124, bairro: parque do lago I, 
cidade: dourados/MG
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 211
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 8
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Hamilton Cesar Santa’anna
Endereço: rua são raimundo n° 164, bairro: vale das pedrinhas, cidade: 
salvador
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 212
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 3,9
Valor Total: R$ 7920,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Marco Aurélio Avanci da Rocha
Endereço: rua juiz amado bezerra, bairro cabo branco/ joao pessoa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 213
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 4,11
Valor Total: R$ 7920,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Raphael de Oliveira Araújo
Endereço: av. central do icaraí,  n° 02921, apt 101 bairro: caucaia ed. 
Barra mar
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 214
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 5
Valor Total: R$ 3960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Francisco Benedito de Souza
Endereço: ramal palheira 01390  km 09
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 215
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 7
Valor Total: R$ 3960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais

Contratado: Vandinei Batista Cordeiro da Silva
Endereço: Rua Jundiai,  n° 2956, bairro: alto alegre, ji-paraná - RO
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 216
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 8
Valor Total: R$ 3960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Darlan da Silva de Jesus
Endereço: Setor comercial norte Quadra 3 Bloco B Lote 120 Ed. Vitoria 
Bairro: Asa Norte, Brasilia
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 217
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 10
Valor Total: R$ 3960,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Willian Marques
Endereço: EPTG QE4 BL B12, Nº.: 304, LÚCIO COSTA, GUARÁ.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 218
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 6,12
Valor Total: R$ 9240,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Hamilton Pessota Nicolao
Endereço: RUA CORTICEIRA, Nº.: 00544, PORTO ALEGRE.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 219
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 13
Valor Total: R$ 4620,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Leandro da Silva Alves
Endereço: rua amaro duarte,bairro: nova betania, cidade: mossoró/RN
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 220
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 1,2
Valor Total: R$ 3360,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Vinicius Antônio de Oliveira Scotton
Endereço: Conjunto Maguari, Al 02, COQUEIRO, BELÉM.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 221
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 



12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 3,4
Valor Total: R$ 2400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: André Luiz Guedes
Endereço: ourem 300 101, bairro: curicia, cidade: Rio de janeiro
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 222
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 5,6
Valor Total: R$ 2880,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Anderson da Silva Landim
Endereço: rua paulino santos coelho, n° 661, bairro: jardim universitaria, 
cidade: joao pessoa
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 223
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 7,8
Valor Total: R$ 2400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Francisco Gomes da Silva
Endereço: av. linhares, n° 15, bairro: ipanema, cidade: viana
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 224
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 9,10
Valor Total: R$ 3360,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Alessandro Nunes do Rosário
Endereço: av. princesa isabel, n° 670, bairro: hospitalidade, cidade: 
Santana
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 225
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 11,12,13
Valor Total: R$ 3600,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Paulo Henrique da Costa Dias
Endereço: rua N, n° 646, Bairro: conj. Industrial, cidade: maracanau
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 226
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 1,2
Valor Total: R$ 2400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335

Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Abner Dutra
Endereço: rua angelo moreto, n° 1-98, bairro: marydota, cidade: bauru-Sp
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 227
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 3,4
Valor Total: R$ 2880,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: José Wiston de Souza Martins
Endereço: rua C, 132, cidade nova metropole
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 228
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 5,6
Valor Total: R$ 2880,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Arnaldo Buzzato Bastos
Endereço: rua paranapoema, 26 bairro: são bras, cidade: curitiba
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 229
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 7,8
Valor Total: R$ 2400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Adriano de Lima Fernandes
Endereço: rua murara, 101, bairro: paupina/fortaleza
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 230
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 9,10
Valor Total: R$ 3360,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Vanderlei dos Santos Inhaia
Endereço: rua santos futebol clube, bairro santa monica/lages
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 231
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 11,12,13
Valor Total: R$ 5040,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Fabiano José Santana
Endereço: ANTONIO KVISTCHAL, 101, BAIRRO: VILA NOVA, CIDADE: 
MAFRA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 13Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTRATO: 232
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 1,2
Valor Total: R$ 2160,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Wilhasmar Ribeiro Vieira
Endereço: rua wilson diberti, bairro: green ville, cidade: Cacuau
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 233
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 3,4
Valor Total: R$ 2160,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Bruno Rafael Rodrigues Dias
Endereço: Q-102, LT 09, AP 603, RES. VERDES BRASIL, TAGUATINGA, 
BRASÍLIA.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 234
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 5,6
Valor Total: R$ 1800,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Daianne Naiara Santos da Silva
Endereço: Avenida rio branco, bairro: paraiso, cidade: santana
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 235
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 7,8
Valor Total: R$ 2160,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Luciano Melo
Endereço: rua itagiba fortunato, n° 414, bairro: fag, cidade: cascavel
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 236
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 9,10
Valor Total: R$ 1800,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Rogério Viana Siqueira
Endereço: avenida maringa, bairro nossa senhora de fatima, cidade: ji-
parana
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
CONTRATO: 237
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199.2-Nível Médio”
Turma: 11,12,13

Valor Total: R$ 3240,00
Data da Assinatura: 23/08/2019                                       
Vigência: 23/08 a 30/12/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: Levison Lopes dos Anjos
Endereço: rua espanha, bairro: aeroporto, cidade: mossoró
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506943
CONTRATO: 238
Exercício: 2019
Objeto: Constitui objeto do presente instumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
concurso C-199-Nível Médio”
Turma: 01,14
Valor Total: R$ 2.160,00
Data da Assinatura: 07/03/2019                                       Vigência: 07/03 
a 07/07/2019
Orçamento: Funcional programática: 03.128.1425.6335
Natureza da despesa: 339036 e 339047
Fonte de recursos: 0101000000 Estaduais
Contratado: RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR
Endereço: R.K3, LT Itororó,Nº 32, Bairro: Curió-Utinga, Belém – PA.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506944
CONTRATO Nº 075/2019

CONTRATO: 075
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição de Materiais 
Permanentes e de Consumo para a Implantação de uma Fábrica de 
Artefatos e Blocos de Concreto (Lote 1), a fi m de suprir as necessidades 
desta Autarquia, de acordo com as condições e especifi cações constantes 
no edital e seus anexos e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 625.908,10 (seiscentos e vinte e cinco mil, novecentos 
e oito reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA: 10/12/2019 A 10/12/2020 (12 MESES)
Funcional Programática: 52. 201.03.421.1425.7566, Natureza da despesa: 
449052, Fonte: 0101
CONTRATADO: FGM DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS 
EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora das Graças, nº 1295, Inamar
CEP: 09981-060 Diadema/SP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506945
CONTRATO Nº 076/2019

CONTRATO: 076
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição de Materiais 
Permanentes e de Consumo para a Implantação de uma Fábrica de 
Artefatos e Blocos de Concreto (Lote 3), a fi m de suprir as necessidades 
desta Autarquia, de acordo com as condições e especifi cações constantes 
no edital e seus anexos e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 4.548,75 (quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais 
e setenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA: 10/12/2019 A 10/12/2020 (12 MESES)
Funcional Programática: 52. 201.03.421.1425.7566, Natureza da despesa: 
449052, Fonte: 0101
CONTRATADO: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Rua José Bonifácio, nº. 265, Centro
CEP 99740-000 Barão de Cotegipe/RS
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506946
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 10/2019
DATA: 10/12/2019
VALOR: R$ 127.000,00 ( cento e vinte sete mil reais)
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
Concurso C -199” – Turmas de 05,12
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 da Lei 
Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.6335;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47;
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Rubens Teixeira Maués Junior
ENDEREÇO: R.K 3,LT Itororo Nº32, Bairro: Curió-Utinga, Belém – PA

Protocolo 506947



14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34055 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 11/2019
DATA: 10/12/2019
VALOR: R$ 116.820,00( Cento e Dezesseis mil oitocentos e vinte reais).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao “Curso de Formação Profi ssional do 
Concurso C-199.2” – Turmas de 01 a 13
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 da Lei 
Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.6335;
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47;
FONTE DE RECURSO: 0101000000
Contratado: Joseane Vaconcelos Costa do Nascimento
Endereço: ET da cocisa, n° 8G, Bairro: Paripe, cidade: Salvador.
Contratado: Luiz Eduardo Fermino
Endereço: rua miroslau michaltchuk, bairro: centro, ivaiporã-pr.
Contratado: Claudionor Aparecido Barbosa da Silva
Endereço: rua professor jose vieira, bairro: engenho nogueira, cidade: belo 
horizonte-MG
Contratado: José Roberto Rodrigues
Endereço: rua washigton ferreira, bairro rodoviario taguatinga, n° 171
Contratado: José Gonçalves Pereira
Endereço: alm. Tucanos 157, bairro: jardim coloquial, cidade: ribeirao das 
neves
Contratado: Márcio Macedo da Costa
Endereço: rua henrique rodrigues apto 204, bairro: campo dos velhos, 
cidade: sobral
Contratado: Maycon Cesar Rottava
Endereço: rua repouso tavares, bairro: são cristovao, cidade: cascavel-PR
Contratado: Claudevan Queiroz da Costa
Endereço: rua das palmeiras, n° 957, bairro coqueiral, cidade: cascavel
Contratado: Marcos Alexandre Dias
Endereço: rua pioxii, n° 2117, bairro: central de cascavel, cidade: cascavel
Contratado: Luiz Gustavo Alves da Conceição
Endereço: rua coronel romero orlando, n° 470, guarulhos
Contratado: Rangel Schveiger
Endereço: rua ananias artman rolin, n° 1124, bairro: parque do lago I, 
cidade: dourados/MG
Contratado: Hamilton Cesar Santa’anna
Endereço: rua são raimundo n° 164, bairro: vale das pedrinhas, cidade: 
salvador
Contratado: Marco Aurélio Avanci da Rocha
Endereço: rua juiz amado bezerra, bairro cabo branco/ joao pessoa
Contratado: Raphael de Oliveira Araújo
Endereço: av. central do icaraí,  n° 02921, apt 101 bairro: caucaia ed. 
Barra mar
Contratado: Francisco Benedito de Souza
Endereço: ramal palheira 01390  km 09
Contratado: Vandinei Batista Cordeiro da Silva
Endereço: Rua Jundiai,  n° 2956, bairro: alto alegre, ji-paraná - RO
Contratado: Darlan da Silva de Jesus
Endereço: Setor comercial norte Quadra 3 Bloco B Lote 120 Ed. Vitoria 
Bairro: Asa Norte, Brasilia
Contratado: Willian Marques
Endereço: EPTG QE4 BL B12, Nº.: 304, LÚCIO COSTA, GUARÁ.
Contratado: Hamilton Pessota Nicolao
Endereço: RUA CORTICEIRA, Nº.: 00544, PORTO ALEGRE.
Contratado: Leandro da Silva Alves
Endereço: rua amaro duarte,bairro: nova betania, cidade: mossoró/RN
Contratado: Vinicius Antônio de Oliveira Scotton
Endereço: Conjunto Maguari, Al 02, COQUEIRO, BELÉM.
Contratado: André Luiz Guedes
Endereço: ourem 300 101, bairro: curicia, cidade: Rio de janeiro
Contratado: Anderson da Silva Landim
Endereço: rua paulino santos coelho, n° 661, bairro: jardim universitaria, 
cidade: joao pessoa
Contratado: Francisco Gomes da Silva
Endereço: av. linhares, n° 15, bairro: ipanema, cidade: viana
Contratado: Alessandro Nunes do Rosário
Endereço: av. princesa isabel, n° 670, bairro: hospitalidade, cidade: San-
tana
Contratado: Paulo Henrique da Costa Dias
Endereço: rua N, n° 646, Bairro: conj. Industrial, cidade: maracanau
Contratado: Abner Dutra
Endereço: rua angelo moreto, n° 1-98, bairro: marydota, cidade: bauru-Sp
Contratado: José Wiston de Souza Martins
Endereço: rua C, 132, cidade nova metropole
Contratado: Arnaldo Buzzato Bastos
Endereço: rua paranapoema, 26 bairro: são bras, cidade: curitiba
Contratado: Adriano de Lima Fernandes
Endereço: rua murara, 101, bairro: paupina/fortaleza
Contratado: Vanderlei dos Santos Inhaia
Endereço: rua santos futebol clube, bairro santa monica/lages

Contratado: Fabiano José Santana
Endereço: ANTONIO KVISTCHAL, 101, BAIRRO: VILA NOVA, CIDADE: 
MAFRA
Contratado: Wilhasmar Ribeiro Vieira
Endereço: rua wilson diberti, bairro: green ville, cidade: Cacuau
Contratado: Bruno Rafael Rodrigues Dias
Endereço: Q-102, LT 09, AP 603, RES. VERDES BRASIL, TAGUATINGA, 
BRASÍLIA.
Contratado: Daianne Naiara Santos da Silva
Endereço: Avenida rio branco, bairro: paraiso, cidade: santana
Contratado: Luciano Melo
Endereço: rua itagiba fortunato, n° 414, bairro: fag, cidade: cascavel
Contratado: Rogério Viana Siqueira
Endereço: avenida maringa, bairro nossa senhora de fatima, cidade: ji-
parana
Contratado: Levison Lopes dos Anjos
Endereço: rua espanha, bairro: aeroporto, cidade: mossoró
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506948
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – INEXIGIBILIDADE N° 07/2019.
OBJETO: Fornecimento e a manutenção de energia elétrica pela 
concessionária CELPA, desde a captação até as ligações prediais de 
funcionamento das unidades consumidoras da SUSIPE e naquilo que não 
confl itar com os contratos regulados pela Agência Nacional de Energia 
Elétrica – ANEEL.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado do processo em 
epigrafe, por Inexigibilidade de Licitação, declarando-se como contratada a 
empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/S.A, CNPJ N°.04.895.728/0001-
80, sito a Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, CEP 668.23010, 
Belém-PA, perfazendo um valor total de R$ 900.000,00 (novecentos 
mil reais), referente a fornecimento e a manutenção de energia elétrica 
pela concessionária CELPA, desde a captação até as ligações prediais de 
funcionamento das unidades consumidoras da SUSIPE.
Belém-Pa, ________,___________,__________.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo 506949
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07/2019
Ratifi co por este termo, a Inexigibilidade de licitação em epigrafe para 
fornecimento e a manutenção de energia elétrica pela concessionária CELPA, 
desde a captação até as ligações prediais de funcionamento das unidades 
consumidoras da SUSIPE e naquilo que não confl itar com os contratos 
regulados pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, em favor da 
empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/S.A, CNPJ N°.04.895.728/0001-
80, sito a Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, CEP 668.23010, Belém-
PA, perfazendo um valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), 
fundamentado com base no art. 25, inciso I da lei federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, ainda, de acordo com o parecer da Assessoria 
Jurídica da Municipalidade, tendo em vista os elementos que instruem o 
processo administrativo n° 2019/594302.
Belém-Pa, _____,______________,______
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS

Protocolo 506951
CONTRATO Nº 064/2019

CONTRATO: 064
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento e a 
manutenção de energia elétrica pela concessionária CELPA, desde a 
captação até as ligações prediais de funcionamento das UNIDADES 
CONSUMIDORAS DA SUSIPE e naquilo que não confl itar com os contratos 
regulados pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL
VALOR TOTAL: R$ R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
VIGÊNCIA: 10/12/2019 A 10/12/2020 (12 MESES)
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A - CELPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8.5
CEP: 66823-010  Belém/ Pará
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 506952


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-12-10T21:38:18-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




